EVANDRO WESSLER
VEREADOR DO PPS
REQUERIMENTO Nº 140/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações se há possibilidade de ampliar o número de consultas médicas na unidade de saúde da comunidade de Ponte Nova do Cotegipe, bem como reforçar a reivindicação da população quanto a necessidade de atendimento diário de enfermagem na unidade.(conforme abaixo-assinado em anexo)
JUSTIFICATIVA
Nosso requerimento vem de encontro com abaixo-assinado em anexo dos moradores das comunidades de Ponte Nova do Cotegipe, Barra Bonita, Planalto, Linha Saltinho, Linha Pagnocelli, Rio Ligação, Rio Serrinho, KM 30, solicitando a possibilidade de ampliar o número de consultas médicas na unidade de saúde, uma vez que muitos moradores ficam sem atendimento por falta ficha e essas comunidades ficam distantes da área urbana da cidade.
Há necessidade também que o atendimento de enfermagem seja diário, uma vez que esta realidade dificulta o acesso dos moradores ao agendamento de exames e consultas, troca de curativos, atendimento aos hipertensos entre tantos outros serviços que a comunidade pode ser beneficiada.
Certos de podermos contar com a sua atenção, em atender nosso anseio que representa o anseio da população, requeremos informações pertinentes à nossa solicitação.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 15 de maio de 2017.
EVANDRO WESSLER
                 VEREADOR